
Nr. 5160
16 februari

2023

Beschikking van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, houdende 

ontheffing van maximale vliegerhoogte en afstand tot militaire 

laagvliegroute voor het vliegerfestival in Vroomshoop

Datum 7 november 2022
Nummer ILT-2022/48007

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Defensie;

Gelezen het verzoek om ontheffing van 21 september 2022 van de vliegerclub Powerkiting zuid en 
oost, contactpersoon dhr. B. J.;

Gelet op artikel 5.5, derde lid, van de Wet luchtvaart;

BESLUIT:

Artikel 1 

Ten behoeve van het vliegerfestival te Vroomshoop wordt ontheffing verleend van de verbodsbepa-
ling zoals opgenomen onder de in artikel 2, onderdeel a en d, van de Regeling kabelvliegers en kleine 
ballons voorgeschreven maximum hoogte van 100 meter boven grond of water en beperking ten 
aanzien van gebruik binnen een afstand van 5 km van een militaire laagvliegroute, onder de volgende 
voorschriften en beperkingen:
a. de vliegers mogen worden opgelaten tot een hoogte van maximaal 300 meter boven gemiddeld 

zeeniveau (984 voet AMSL) of zoveel lager dat onder de laagste bewolking, inclusief flarden, wordt 
gebleven;

b. deze ontheffing geldt voor het gebied begrensd door een cirkel met een straal van 1 nautische mijl 
(1 NM) rondom de coördinaten 52°27’55”N 006°34’35 E, zoals aangegeven in figuur 1;

c. de vliegers mogen worden opgelaten van vrijdag 7 april 2023 tot en met maandag 10 april 2023, 
dagelijks van 08:00 uur tot 22:00 uur plaatselijke tijd;

d. de vliegers mogen alleen hoger dan 100 meter boven grond of water komen wanneer het 
grondzicht 5 kilometer of meer bedraagt;

e. buiten de uniforme daglichtperiode (UDP), gepubliceerd in de luchtvaartgids onder GEN 2.7 (zie 
www.ais-netherlands.nl), worden de vliegers verlicht;

f. de organisatie van het vliegerevenement neemt ten minste 30 minuten voor het oplaten van de 
vliegers en direct na het neerhalen ervan contact op met de Supervisor MilATCC Schiphol (tel: 
0577-458705); de organisatie blijft tijdens de uren dat de vliegers boven een maximale hoogte van 
100 meter boven de grond of het water worden opgelaten telefonisch bereikbaar voor de 
Supervisor via een door de organisatie bekend te stellen telefoonnummer;

g. aanwijzingen van de Landelijke eenheid, afdeling Luchtvaart, MilATCC Schiphol of Inspectie 
Leefomgeving en Transport, al dan niet gegeven via de onder f genoemde Supervisor, in het kader 
van de veiligheid van het luchtverkeer, worden nagekomen.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 5160 16 februari 2023



Artikel 2 

Het niet of niet volledig nakomen van de voorschriften of beperkingen kan aanleiding zijn de onthef-
fing voor het betrokken vliegerevenement in te trekken.

Artikel 3 

De operationele inhoud van deze beschikking wordt bekendgemaakt per NOTAM uit te geven door 
MilATCC Schiphol.

Artikel 4 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van vrijdag 7 april 2023 en vervalt met ingang van 
dinsdag 11 april 2023.

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT,
namens deze,
Inspecteur Luchtvaart infra en luchtruim, 
Afdeling Vergunningverlening rail en luchtvaart.

Figuur 1: vliegerfestival Vroomshoop

2 Staatscourant 2023 nr. 5160 16 februari 2023



TOELICHTING 

Ten behoeve van het vliegerfestival in Vroomshoop, gemeente Twenterand, welke gehouden wordt 
van 7 tot en met 10 april 2023, wordt ontheffing verleend van de verbodsbepaling zoals opgenomen 
onder artikel 2, onderdeel a en d, van de Regeling kabelvliegers en kleine ballons (verder: de Regeling) 
boven de voorgeschreven maximum hoogte van 100 meter boven grond of water.
Daarnaast is de locatie waar de kabelvliegers worden opgelaten gelegen binnen een afstand van 5 km 
van de grens van een militaire laagvliegroute, in dit geval de laagvliegroute 10, en voldoet hiermee 
niet aan gestelde onder artikel 2, onderdeel d van de regeling. Deze laagvliegroute 10 kan van 
maandag tot en met donderdag buiten feestdagen gebruikt worden door gezagvoerders van Militaire 
luchtvaartuigen. De ontheffing maakt het mogelijk om, in afwijking van artikel 2, onderdeel d van de 
regeling, binnen 5 km van de laagvliegroute 10 kabelvliegers op te laten op maandag 10 april 2023, 
tweede paasdag.

3 Staatscourant 2023 nr. 5160 16 februari 2023


	Beschikking van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, houdende ontheffing van maximale vliegerhoogte en afstand tot militaire laagvliegroute voor het vliegerfestival in Vroomshoop
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	TOELICHTING 


